
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2021 - nº 07 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2021 - nº 07 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Jucimara da Silva Simão 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................ 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ..................................................... 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS ................................................................................... 29 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS .................................................................................. 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 111/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    1 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000857.2021-87, de 11 de maio de 2021,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti desta data,os servidores abaixo relacionados para 

compor Comissão de Regulamentação dos Procedimentos para Utilização das Dependências e Bens, 

no âmbito do Campus Parnamirim, visando o estudo e proposição de resolução ao Conselho Escolar 

de normativo de regulamentação, nos termos da Deliberação nº 04/2011-CODIR, de 22 de agosto de 

2011. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa GABIN/PAR Presidente 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros DIAD/PAR Membro 

2141572 Anderson Luis Kroeff Pires COCSEV/PAR Membro 

1882243 Gabriel da Costa Dantas COAES/PAR Membro 

1446408 Irapuan Medeiros de Lucena COESP/PAR Membro 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva CTI/PAR Membro 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva COAPAC/PAR Membro 

1721409 Rebeka Caroca Seixas COESET/PAR Membro 

3895531 Rute Paula da Silva COLAB/PAR Membro 

  I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 01/07/2021 22:14:44. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 112/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    1 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000895.2021-30, de 21 de maio de 2021,    

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em CRIAÇÃO DE STARTUP, na modalidade de Ensino à Distância, 

no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em CRIAÇÃO DE STARTUP, com carga horária total de 40 horas, na 

modalidade de Ensino à Distância, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária 

do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2021, ocorrida em 10 de junho de 2021, bem como o 

seu funcionamento a partir de 1º de julho de 2021.  

  I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 01/07/2021 22:16:19. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 113/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    1 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº  23424.000896.2021-84, de 21 de maio de 2021,    

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em FORMAÇÃO EM PESQUISA CIENTÍFICA, na modalidade de Ensino à Distância, 

no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em FORMAÇÃO EM PESQUISA CIENTÍFICA, com carga horária 

total de 40 horas, na modalidade de Ensino à Distância, conforme Projeto Pedagógico aprovado na 

Reunião Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2021, ocorrida em 10 

de junho de 2021, bem como o seu funcionamento a partir de 1º de julho de 2021 

  I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 01/07/2021 22:16:57. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 114/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    1 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000973.2021-04, de 04 de junho de 2021,    

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em CURSO PREPARATÓRIO PARA A OLIMPÍADA DE ROBÓTICA, na 

modalidade de Ensino Híbrido e Remoto, no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em CURSO PREPARATÓRIO PARA A OLIMPÍADA DE 

ROBÓTICA, com carga horária total de 60 horas, na modalidade de Ensino Híbrido e Remoto, 

conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária do Colegiado da Diretoria 

Acadêmica do ano de 2021, ocorrida em 10 de junho de 2021, bem como o seu funcionamento a partir 

de 1º de julho de 2021.  

  I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 01/07/2021 22:20:56. 

 

 

 
Ministério da Educação 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 115/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    1 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001007.2021-04, de 09 de junho de 2021,    

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em DESENHO REALISTA, na modalidade de Ensino Remoto, no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em DESENHO REALISTA, com carga horária total de 60 horas, na 

modalidade de Ensino Remoto, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária do 

Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2021, ocorrida em 10 de junho de 2021, bem como o seu 

funcionamento a partir de 28 de junho de 2021.  

  I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 01/07/2021 22:36:08. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 116/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de julho de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001228.2021-74, de 02 de julho de 2021,    

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,os servidores abaixo relacionados 

para compor Comissão de Apoio à Campanha “Doe chances, doe sonhos, doe oportunidades - doe um 

PC, notebook ou tablet” do Campus Parnamirim, visando o recebimento de doação de 

computadores, notebooks ou tablets para atendimento da referida campanha. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1882243 Gabriel da Costa Dantas Presidente 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo Membro 

1672917 Joelma Lucena de Oliveira Silva Membro 

2041486 Julia Graciela de Oliveira Membro 

1102997 Solange da Costa Fernandes Membro 

1815949 Zulmar Jofli dos Santos Junior Membro 

 

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: 

receber os equipamentos doados; encaminhar, quando necessário, o patrimônio pra baixa patrimonial; 

fazer a avaliação de viabilidade de uso; encaminhar para a Reitoria organizar a distribuição, baseada 

nas demandas dos campi.  

III – ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 02 de agosto 

de 2021. 

  I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 02/07/2021 12:21:59. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 117/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de julho de 2021 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

a Deliberação nº 04/2011- CODIR, de 22 de agosto de 2011, a qual fixa as normas e 

taxas para cessão esporádica das dependências e bens do IFRN para utilização por pessoas ou 

entidades de direito público ou privado, durante a realização de eventos; 

CONSIDERANDO 

o Ofício Circular nº 33/2020 - PROAD/RE/IFRN, de 31 de julho de 2020, o qual 

apresenta orientações sobre a cessão de espaços físicos no IFRN no intuito de adequar procedimentos 

administrativos, com fulcro na Deliberação nº 04/2011-CODIR; 

CONSIDERANDO 

a necessidade do Campus Parnamirim regulamentar, através de portaria, os 

procedimentos para a utilização das respectivas dependências e bens de sua responsabilidade, nos 

termos do item VII da Deliberação nº 04/2011- CODIR, de 22 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

I - ALTERAR o art. nº 5º da Portaria nº 46/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, que 

estabelece diretrizes e fluxo processual para autorização de uso e cessão de espaço do IFRN 

– Campus Parnamirim, passando à seguinte redação: 

Altera o artigo nº 5º da Portaria nº 46/2021 - DG/PAR/RE/IFRN que estabelece 
diretrizes e fluxo processual para autorização de uso e cessão de espaço do IFRN – 

Campus Parnamirim. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Art. 5º As solicitações para cessão deverão ser encaminhadas por ofício via Protocolo Virtual 
(gov.br), no prazo mínimo de 15 (quinze) dias, à Diretoria-Geral no Campus Parnamirim, o qual 

compete autorizar a realização do evento. 

II - Permanecem inalteradas as demais disposições da referida Portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 07/07/2021 18:32:04. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 118/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Processo nº 23424.001169.2021-34, de 25 de junho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de junho de 2021, a incorporação de 

Retribuição por Titulação, equivalente ao título de Doutor, ao servidor ALISON PEREIRA BATISTA, 

matrícula SIAPE nº 1937941, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

tendo em vista a conclusão do curso de Doutorado em Educação, oferecido pela Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/07/2021 17:15:34. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 119/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001281.2021-75, de 12 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora MARISA DANIELLA 

DE OLIVEIRA GARCIA, Matrícula Siape 1826103, da função de membro, do Comitê de 

Gerenciamento Estratégico Local do Campus Parnamirim, designada por meio da Portaria nº 

174/2020 - DG/PAR/RE/IFRN de 1º de junho de 2020. 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora GLENDA MICHELLE 

MARQUES FONSECA FERREIRA DANTAS, Matrícula Siape 1937483, da função de membro, para 

compor o Comitê mencionada no item I. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, o Comitê de Gerenciamento 

Estratégico Local do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Paulo Vitor Silva 2691107 Presidente 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Membro 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 1732307 Membro 

Eduardo Chaves de Sousa 1878650 Membro 

Jefferson Johnne Marques da Silva 2876071 Membro 

Alynna Erlane Silva de Souza 1885865 Membro 

Jucimara da Silva Simao 1672969 Membro 

Anderson Luis Kroeff Pires 2141572 Membro 

Ana Paula Borba Costa 1853233 Membro 

Glenda Michelle Marques Fonseca 

Ferreira Dantas 
1937483 Membro 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Membro 

Gabriel da Costa Dantas 1882243 Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/07/2021 14:51:50. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 120/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de julho de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001226.2021-85, de 01º de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 1º de julho de 2021, 

da servidora ANNA CATHARINA DA COSTA DANTAS, matrícula Siape n° 1286028, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente desta 

Instituição, na Diretoria Acadêmica / Coordenação de Laboratórios deste Campus, com o regime de 

trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Organização e planejamento de aulas 

práticas (Eletrônica Analógica e Sistemas 

Digitais) 

Laboratório de Eletricidade e 

Eletrônica 
4 

Montagem e teste de circuitos elétricos e 

eletrônicos para aulas práticas e/ou 

demonstrativas 

Laboratório de Eletricidade e 

Eletrônica 
4 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 8 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/07/2021 21:18:58. 

 

 

 
Ministério da Educação 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 121/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000825.2021-81, de 04 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

PRORROGAR, até o dia 08 de outubro de 2021, o prazo estabelecido na Portaria nº 

386/2017 - DG/PAR/IFRN, de 05 de outubro de 2017, que autorizou o afastamento para capacitação 

ao servidor AIRTON ARAÚJO DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1724041, para cursar e 

concluir a pós-graduação, em nível e Doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte no 

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/07/2021 22:13:23. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 122/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de julho de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001278.2021-51, de 12 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 22 de julho de 2021, da Classe “C-06” para a Classe “C-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de janeiro de 2020 a 21 de julho de 2021, 

ao servidor FELIPE LUIZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1935528, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 

22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e 

do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/07/2021 22:57:11. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 123/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001275.2021-18, de 09 de julho de 2021,    

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 13 de julho de 2021, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2021, por interesse da Instituição, da servidora ALANNA RENATA 

AMARAL DE ARAUJO, Matrícula Siape nº 1919347, lotada neste Campus, devendo o respectivo 

usufruto ser gozado a partir de 13 de outubro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/07/2021 09:51:20. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 124/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001288.2021-97, de 12 de julho de 2021, 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, integrantes da Estrutura Administrativa 

do Campus Parnamirim, para compor a Comissão Interna de Pré-Seleção de Projetos de Extensão 

submetidos no Edital de Extensão 04/2021 – PROEX/IFRN/NEEP. 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Ana Paula Borba Costa 1853233 Presidente 

Andrea Pereira da Silva 3330062 Membro 

Álvaro Hermano da Silva 2664007 Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/07/2021 09:51:50. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 125/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001289.2021-31, de 12 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 17 de julho de 2021, da Classe “E-07” para a Classe “E-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de janeiro de 2020 a 16 de julho de 2021, 

ao servidor ÂNGELO JOSE PIMENTEL DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 1835083, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Médico-Área, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/07/2021 06:23:51. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 126/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001298.2021-22, de 14 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 31 de julho de 2021, da Classe “C-10” para a Classe “C-11”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 31 de janeiro de 2020 a 30 de julho de 2021, 

ao servidor EDMILSON PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1542964, pertencente ao Quadro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Eletricista, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/07/2021 06:24:19. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 127/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001226.2021-85, de 01º de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidora Anna Catharina da Costa Dantas 

Matrícula 1286028 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Lotação PAR/IFRN 

Processo 23424.001226.2021-85 

Código do Laudo SIAPENET 26435-000, 032/2018 

Portaria de Localização de 

Exercício 
120/2021 - DG/PAR/RE/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência 01/07/2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/07/2021 06:24:45. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 128/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001312.2021-98, de 19 de julho de 2021,   

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo nominados 

para compor a Comissão Permanente Local de Enfrentamento à COVID-19, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

Representação Matrícula Nome Função 

- 1835083 Angelo Jose Pimentel de Azevedo Presidente 

Coordenação de 

Apoio Acadêmico 
1896576 Jose Felipe Araujo do Nascimento Membro 

Coordenação de 

Atividades Estudantis 
2041486 Julia Graciela de Oliveira Membro 

Coordenação de 

Curso 
2664007 Alvaro Hermano da Silva Membro 

Coordenação de 

Equipe Técnica e 

Pedagógica 

1040865 Anelia de Souza Monteiro Membro 

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Membro 

1601294 Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra Membro 

1672910 Ticiana Patricia da Silveira Cunha Coutinho Membro 

Representante 

Discente 

20191144010014 Damião Victor Andrade da Silva Membro 

20201141130070 Ivanderson Germano Basilio dos Santos Membro 

Representante 

Docente 

3330062 Andrea Pereira da Silva Membro 

2672994 Gustavo Fernandes de Lima Membro 

1551634 Rogerio Gomes Alves Membro 

1853447 Thayse Azevedo da Silva Membro 

 

II – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 217/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 9 de julho de 2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/07/2021 17:18:19. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 129/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO 

a Resolução nº 17/2011-CONSUP-IFRN, que aprova o Regimento Interno 

dos Campi do IFRN; e 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001322.2021-23, de 21 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 29 de junho de 2021, a composição do 

Colégio Gestor do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE FUNÇÃO 

Diretor-Geral Paulo Vítor Silva Raphael Siqueira Fontes Presidente 

Diretora de 

Administração 
Ana Cláudia Nóbrega 

de Medeiros 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi 
Membro 

Diretor Acadêmica 
Givanaldo Rocha de 

Souza 
Alvaro Hermano da Silva Membro 

Coordenadora de 

Apoio Acadêmico 
Maria Izabelli Cassiano 

da Silva 
Tatiana Soares de Araujo 

Nascimento 
Membro 

Coordenador de 

Atividades Estudantis 
Gabriel da Costa Dantas 

Alanna Renata Amaral de 

Araujo 
Membro 

Coordenadora de 

Extensão 

Glenda Michelle 

Marques Fonseca 

Ferreira Dantas 
- Membro 

Coordenadora de 

Gestão de Pessoas 
Alynna Erlane Silva de 

Sousa Medeiros 
Maria Izabelli Cassiano da 

Silva 
Membro 

Coordenadora de 

Pesquisa e Inovação 
Ana Paula Borba Costa Andrea Pereira da Silva Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Coordenador de 

Tecnologia da 

Informação 

Jefferson Johnne 

Marques da Silva 
- Membro 

 

II – REVOGAR, com efeitos a partir de 24 de novembro de 2020, a Portaria nº 

170/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 27 de maio de 2020. 

III – REVOGAR, com efeitos a partir de 29 de junho de 2021, a Portaria nº 341/2020 

- DG/PAR/RE/IFRN, de 24 de novembro de 2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/07/2021 15:09:08. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 130/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000866.2021-78, de 12 de maio de 2021,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir 

de 11 de junho de 2021, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de junho de 2019 a 10 de junho de 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

2021, ao servidor ROMERO ROSSANO TERTULINO DA SILVA, Matrícula Siape nº 2503693, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/07/2021 14:59:08. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 131/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001053.2021-03, de 15 de junho de 2021,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir 

de 14 de julho de 2021, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2019 a 13 de julho de 2021, 

ao servidor JOSE RAURYSON ALVES BEZERRA, Matrícula Siape nº 1814262, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/07/2021 16:56:29. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 132/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de julho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001351.2021-95, de 29 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO no assento funcional 

da servidora MARISA DANIELLA DE OLIVEIRA GARCIA, matrícula SIAPE nº 1826103, tendo 

em vista a ética, o empenho e a dedicação com que exerceu suas atribuições no exercício da função 

Comissionada de Coordenadora de Extensão, integrante da Estrutura Administrativa 

do Campus Parnamirim. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/07/2021 22:23:54. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 133/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001353.2021-84, de 30 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 98/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 18 de junho de 2021, 

que dispensou e designou membros e atualizou a Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 

Formação Pedagógica para a Educação Básica, Profissional e Tecnológica do Campus Parnamirim, 

de modo que,   

onde se lê: 

Nome Matrícula Titulação Função 

Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 1551765 Doutora 
Coordenador do NDE / 

Coordenador do Curso 

Antônio André Alves 1577655 Doutor Membro  

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Doutor Membro 

Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Mestre Membro 

Lúcia de Fátima Vieira da Costa 2476638 Mestre Membro 

Maria Aparecida da Silva Fernandes 1722650 Doutora Membro 

Maria Josevânia Dantas 2673876 Mestre Membro 

Nadja Maria de Lima Costa 3103007 Doutora Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Rebeka Caroça Seixas 1721409 Doutora Membro 

Rejane Bezerra Barros 1672892 Doutora Membro 

Vânia do Carmo Nóbile 2548852 Mestre Membro 

Xênia Silva Gomes Brandao 1668605 Mestre Membro 

leia-se: 

Nome Matrícula Titulação Função 

Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 1551765 Doutora 
Coordenador do NDE / 

Coordenador do Curso 

Antônio André Alves 2577174 Doutor Membro  

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Doutor Membro 

Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Mestre Membro 

Lúcia de Fátima Vieira da Costa 2476638 Mestre Membro 

Maria Aparecida da Silva Fernandes 1722650 Doutora Membro 

Maria Josevânia Dantas 2673876 Mestre Membro 

Nadja Maria de Lima Costa 3103007 Doutora Membro 

Rebeka Caroça Seixas 1721409 Doutora Membro 

Rejane Bezerra Barros 1672892 Doutora Membro 

Vânia do Carmo Nóbile 3548852 Mestre Membro 

Xênia Silva Gomes Brandao 1668605 Mestre Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/08/2021 18:08:38. 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Servidor 

Nº de 

Solicitação 
Origem Destino Período Valor (R$) 

 

Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 07 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

1918384 Filipe Campos de Alcantara Lins  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

01/02/2020 30/06/2022 

1730887 Diego da Silva Pereira  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

01/07/2021 30/08/2021 

2636332 Priscila Tiziana Seabra Marques 

da Silva  

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/06/2021 01/10/2023 

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/12/2020 31/01/2022 

1724041 Airton Araujo de Souza Junior  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

09/10/2017 17/08/2021 

1724026 Joao Maria Araujo do Nascimento  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

22/12/2019 22/06/2023 

2650941 Gabriela Oliveira de Moura  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

23/04/2020 22/04/2022 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da 

Silva Costa 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

28/06/2021 01/08/2021 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2021 - Nº 07 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) Resolução do Conselho de 

Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


